МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
И ЭНЕРГЕТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 24 августа 2020 г. N 147

Об утверждении Порядка получения разрешения представителя
нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении
некоммерческой организацией государственными гражданскими
служащими Новосибирской области, назначаемыми на должность
государственной гражданской службы Новосибирской области
и освобождаемыми от должности государственной гражданской
службы Новосибирской области министром жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Новосибирской области, признании
утратившими силу приказов министерства жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Новосибирской области

В целях обеспечения реализации пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок получения разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией государственными гражданскими служащими Новосибирской области, назначаемыми на должность государственной гражданской службы Новосибирской области и освобождаемыми от должности государственной гражданской службы Новосибирской области министром жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.
2. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области от 06.06.2017 N 134 "О Порядке получения государственными гражданскими служащими Новосибирской области разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении общественной организацией (кроме политической партии, органа профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области), жилищным, жилищно-строительным, гаражным кооперативами, садоводческим, огородническим, дачным потребительскими кооперативами, товариществом собственников недвижимости в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления";
2) приказ министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области от 03.12.2018 N 239 "О внесении изменений в приказ министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области от 06.06.2017 N 134".
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр
Д.Н.АРХИПОВ

Утвержден
приказом
министерства жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики
Новосибирской области
от 24.08.2020 N 147

[bookmark: P39]Порядок
получения разрешения представителя нанимателя на участие
на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией государственными гражданскими служащими
Новосибирской области, назначаемыми на должность
государственной гражданской службы новосибирской
области и освобождаемыми от должности государственной
гражданской службы Новосибирской области министром
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
[bookmark: _GoBack]Новосибирской области (далее - порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пп. "б" п. 3 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" и устанавливает процедуру получения государственными гражданскими служащими Новосибирской области, назначаемыми на должность государственной гражданской службы Новосибирской области и освобождаемыми от должности государственной гражданской службы Новосибирской области министром жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области (далее - гражданский служащий), разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) (далее - соответственно некоммерческая организация, участие в управлении некоммерческой организацией).
2. Участие гражданского служащего в управлении некоммерческой организацией не должно приводить к конфликту интересов или возможности возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей.
3. Гражданский служащий, имеющий намерение участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, составляет в письменной форме на имя министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области (далее - министр), ходатайство о разрешении участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее - ходатайство) в соответствии с приложением N 1 к настоящему Порядку.
4. К ходатайству гражданским служащим могут быть приложены (при наличии) все имеющиеся материалы, подтверждающие намерения участия гражданского служащего в управлении некоммерческой организацией (уставные документы некоммерческой организации, письменные пояснения гражданского служащего, иное).
5. Представленное гражданским служащим ходатайство подлежит регистрации отделом организационно-контрольной и кадровой работы министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области (далее - отдел ОККР) в журнале регистрации ходатайств о получении государственными гражданскими служащими Новосибирской области разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее - журнал) в течение 1 служебного дня с момента представления ходатайства.
Копия ходатайства с отметкой о регистрации выдается гражданскому служащему на руки под подпись в журнале либо направляется по почте с уведомлением о вручении.
Ведение журнала осуществляется по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.
6. Отделом ОККР осуществляется предварительное рассмотрение поступившего ходатайства, подготавливается и передается министру оригинал ходатайства на бумажном носителе с приложением докладной записки по результату рассмотрения ходатайства.
Докладная записка должна содержать мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения ходатайства.
Предельный срок осуществления мероприятий, указанных в настоящем пункте, не может превышать 3 (трех) служебных дней с момента регистрации ходатайства.
7. По итогу рассмотрения документов, полученных министром, министр в срок, не превышающий 7 календарных дней, принимает одно из следующих решений:
1) разрешить гражданскому служащему участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией;
2) отказать гражданскому служащему в управлении некоммерческой организацией;
3) направить ходатайство, приложенные к нему документы (при их наличии) и заключение по результатам рассмотрения ходатайства на рассмотрение в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов в министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области для рассмотрения на предмет наличия у гражданского служащего, представившего ходатайство, личной заинтересованности и возможности возникновения конфликта интересов в случае его участия в управлении некоммерческой организацией.
8. Решение оформляется путем проставления соответствующей резолюции на ходатайстве.
9. Не позднее одного служебного дня, следующего за днем принятия решения, ответственный гражданский служащий отдела ОККР письменно информирует гражданского служащего о принятом министром решении и проставляет в журнале отметку об информировании гражданского служащего, представившего ходатайство, о принятом решении.
10. Ходатайство, мотивированное заключение и иные материалы, связанные с рассмотрением ходатайства (при их наличии), приобщаются к личному делу гражданского служащего министерства.

Приложение N 1
к Порядку

                                             Министру жилищно-коммунального
                               хозяйства и энергетики Новосибирской области
                               ____________________________________________
                                      Ф.И.О. (последнее при наличии)
                               от _________________________________________
                               ____________________________________________
                                (Ф.И.О. (последнее при наличии), замещаемая
                                   должность, структурное подразделение)

[bookmark: P84]                                ХОДАТАЙСТВО
             о разрешении участвовать на безвозмездной основе
                 в управлении некоммерческой организацией

    В соответствии с подпунктом "б" пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального
закона  от  27 июля 2004 года N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе
Российской  Федерации"  прошу  разрешить  мне  участвовать на безвозмездной
основе в управлении некоммерческой организацией
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
        (организационно-правовая форма, полное наименование, адрес,
        виды деятельности некоммерческой организации, форма участия
          в управлении некоммерческой организацией (например - в
          качестве единоличного исполнительного органа (вхождения
                в состав коллегиального органа управления)

    Участие в управлении некоммерческой организацией будет осуществляться в
свободное  от  службы  время и не повлечет за собой возникновения конфликта
интересов  или возможности возникновения конфликта интересов при исполнении
должностных обязанностей.

"___" __________ ___ г.                                  __________________
___________________________________________
   (подпись)        (фамилия, инициалы)

    Отметка о регистрации заявления

    "___" __________ ___ г. N _____ _______________________________________
                                     (подпись, должность, фамилия, инициалы
                                      лица, зарегистрировавшего заявление)

Приложение N 2
к Порядку

[bookmark: P126]                                  ЖУРНАЛ
                                  (ФОРМА)
     регистрации ходатайств о получении государственными гражданскими
    служащими Новосибирской области разрешения представителя нанимателя
      на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
                               организацией

    Начат "   "            20    г.
    Окончен "   "            20    г.
    На       листах

	N п/п
	Регистрационный номер ходатайства
	Дата регистрации ходатайства
	Ф.И.О. (последнее при наличии), замещаемая должность, контактный телефон государственного гражданского служащего, направившего ходатайство
	Ф.И.О. (последнее при наличии) государственного гражданского служащего, принявшего ходатайство
	Подпись регистрирующего ходатайство
	Подпись подавшего ходатайство
	Особые отметки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8